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ÚVOD

Astma bronchiale je v současné době jedním z nejčastějších chronických

onemocnění dýchacího systému, které postihuje osoby všech věkových kategorií bez

rozdílu pohlaví po celém světě. Jedná se o nemoc, kterou nelze zcela vyléčit, ale lékaři

dokážou za pomoci moderních léků většinou projevy astmatu udržet pod kontrolou.

Pacient tak není významným způsobem omezen ve vykonávání každodenních aktivit a

nedochází k zhoršování kvality jeho života. Onemocnění ovlivňuje nemocného jak

po stránce fyzické, tak i psychické. Není výjimkou, že spouštěčem astmatických obtíží je

často samotný psychický stav pacienta. Při včasné diagnostice, vhodně naordinované léčbě

a aktivní spolupráci pacienta lze onemocnění bez větších potíží zvládat ambulantně. Pokud

astma není pod kontrolou, může mít velmi těžký průběh a v některých případech končí

smrtí pacienta.

Nezáleží ovšem pouze na vhodné farmakoterapii, ale velkou roli zde hraje přístup

pacienta a dodržování režimových opatření. Ta pacientovi sdělí lékař či sestra

prostřednictvím edukace. Díky správně provedené edukaci můžeme dosáhnout lepších

výsledků v léčbě astmatu. Lékař pacientovi sdělí, jak onemocnění vzniká a co to vlastně

astma je. Seznámí pacienta s režimovými opatřeními, možnostmi léčby a upozorní

nemocného, jaký pro něj bude mít přínos, nebo naopak jaké důsledky by mohlo mít jejich

nedodržování. Upozorní pacienta, co od nemoci čekat a jak se zachovat v případě výskytu

komplikací. U dětských pacientů nebo seniorů edukujeme nejen pacienty samotné, ale také

jejich rodinné příslušníky.

První kapitola mé bakalářské práce obsahuje informace o projevech a příznacích

astmatu, etiologii, rizikových a vyvolávajících faktorech a prevenci onemocnění. Další

kapitola se zabývá diagnostikou astmatu. Ve třetí kapitole jsou uvedeny možnosti léčby,

včetně informací o akutních situacích – tedy astmatickém záchvatu a Status asthmaticus.

Poslední kapitola se zabývá kvalitou života u nejčastějších skupin pacientů.

Praktická část je zpracována z výsledků šetření za pomoci dotazníků. Zde jsem

zjišťovala, jak toho onemocnění ovlivňuje pacienta v běžném životě a při vykonávání

každodenních činností. Strukturovaný dotazník obsahoval celkem 26 uzavřených otázek.

Toto téma jsem si vybrala proto, že se s pacienty trpícími astmatem setkávám nejen

během své ošetřovatelské praxe, ale i v soukromém životě stále častěji. Počet astmatiků
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neustále roste a při výkonu povolání všeobecné sestry se s nimi můžeme setkat

na kterémkoli nemocničním oddělení. Je tedy důležité věnovat této problematice

pozornost.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ASTHMA BRONCHIALE

Asthma bronchiale (dále astma) je nevyléčitelné onemocnění dýchacích cest, které

postihuje významnou část celosvětové populace bez ohledu na věk a pohlaví. Protože jeho

výskyt vzrůstá především u dětí, je označováno jako nejčastější chronická nemoc dětského

věku. (1)

1.1 Definice astmatu

Zatím poslední všeobecně uznávaná definice GINA Guidelines je z roku 2006:

„Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, kde hrají roli mnohé

buňky a buněčné působky. Chronický zánět je spojen s průduškovou hyperaktivitou a vede

k opakujícím se epizodám pískotů, vrzotů a dušnosti, tíže na hrudi a kašle, zvláště v noci

nebo časně ráno. Tyto epizody jsou obvykle spojeny s variabilní obstrukcí, která je často

reverzibilní buď spontánně, nebo pod vlivem léčby.“ (2 str. 3)

1.2 Projevy, příznaky a exacerbace astmatu

Astma je chápáno jako chronické onemocnění, které svými zánětlivými a

strukturními onemocněními dýchacích cest vede k záchvatům dechových obtíží. Příčinou

je kombinace dědičných faktorů a vlivů vnějšího prostředí, tedy především alergenů. (1 str.

13)

Astma je jednou z nemocí, která se vyznačuje širokým spektrem příznakům. Mezi

typické projevy řadíme dušnost, pískoty, kašel a pocit tíže na hrudníku. Projevy i průběh se

mohou lišit u každého nemocného. Záleží na tíži onemocnění, ale také na věku pacienta a

jeho celkovém životním stylu. U některých jedinců se nemoc může projevovat chronickou

dušností, zvláště při zvýšené fyzické aktivitě. U ostatních se astma nemusí projevovat

chronickými příznaky, ale projeví se jen za přítomnosti rizikových faktorů (stres, alergen,

tabákový kouř), kdy může dojít k astmatickému záchvatu.

K hlavním příznakům astmatu řadíme dušnost, která je způsobena nedostatečnou

průchodností dýchacích cest, kdy dojde ke stažení hladkého svalstva průdušek, otoku

sliznice a zvýší se produkce vazkého hlenu. U astmatu se jedná o typickou výdechovou

dušnost, jejíž součástí mohou být pískoty. Doba výdechu se prodlužuje a výdech je často

neúplný. K takovýmto obtížím dochází většinou v noci. (3 stránky 75 - 78)
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Dlouhodobě neléčené nebo špatně léčené astma může vést ke zhoršení stavu, tzv.

exacerbaci, kdy dojde ke zvyšování frekvence a intenzity příznaků astmatu. Zhoršuje se

dušnost a projevuje se i v klidu, objevuje se hvízdavé dýchání, pocity tíže na hrudníku a

kašel. Mezi nejohroženější skupiny patří staří lidé, kuřáci a osoby, které neužívají

pravidelně léky. Exacerbace mohou mít jak rychlý (minuty až hodiny), tak pomalý nástup

(až dva týdny). Neléčená nebo nevhodně léčená exacerbace může skončit i letálně, proto je

důležitá správná diagnostika a včasná, vhodně zvolená a účinná léčba. Podle stavu pacienta

lékař určí, zda pacienta budeme léčit v domácích podmínkách, ambulantně nebo

hospitalizací. (1 stránky 29 - 30)

1.3 Etiologie

K rozvoji astmatu vede kombinace genetických faktorů a negativních vlivů

vnějšího prostředí. Zde rozlišujeme tzv. induktory a triggery. Induktory jsou vlivy, které

dokážou způsobit zánět průduškové stěny. Mezi ně řadíme například alergeny a profesní

iritancia, ale pravděpodobně sem patří i virové infekce, potraviny nebo léky. Triggery

nejsou schopny zánět vyvolat, ale umí jej spustit a mají velký podíl na projevech

onemocnění (exacerbacích). Jako triggery označujeme fyzickou námahu, dráždivé plyny,

klimatické změny, kouření a emoční vlivy. (1 stránky 21 - 23) (4 str. 467)

Nejzávažnější genetickou predispozicí pro rozvoj astmatu je atopie, kdy dochází

k nadměrné tvorbě IgE protilátek, jako odpovědi na běžné látky vnějšího prostředí. Astma

spojené s atopií označujeme jako exinstric astma, tedy alergické astma, kterým trpí více

než polovina astmatiků. Opakem je intrinsic astma, které se objevuje u lidí bez průkazu

alergie. (1 stránky 21 - 23)

1.4 Rizikové a vyvolávající faktory

U astmatu rozlišujeme faktory hostitele, tzv. predisponující, které zvyšují riziko

propuknutí choroby a faktory prostředí, které rozdělujeme na faktory modifikující

vnímavost a faktory, které mohou vyvolat exacerbaci, tzv. precipitační (spouštěče).

(3 str. 49)

Faktory hostitele jsou perinatální vlivy, jako je například nízká porodní hmotnost

nebo kuřáctví matky. Dále sem řadíme obezitu. Astma se častěji vyskytuje především

u obézních žen a je hůře kontrolovatelné. Dalším predisponujícím faktorem je atopie, což

je vrozená vloha k alergické reakci na běžné podněty. Patří sem i pohlaví, protože astma se
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v dětském věku vyskytuje častěji u chlapců. U adolescentů je pak podíl astmatiků mezi

muži a ženami stejný. (1 stránky 32 - 34)

Mezi faktory modifikující vnímavost patří kouření, a to jak aktivní, tak pasivní.

Aktivní kouření zvyšuje především u žen riziko vzniku astmatu a má vliv na postupné

zhoršování nemoci. Řadíme sem také alergeny obytných budov (roztoči, domácí zvířata,

plísně) a alergeny vnějšího prostředí (pyly, plísně). Především u dětí způsobují rozvoj


[…]


nejaktuálnější a nejefektivnější léčbu. Dodržování doporučených opatření a užívání léků

podle ordinace lékaře výrazně přispívá ke zlepšení nebo alespoň udržení stávající životní

úrovně pacienta trpícího tímto chronickým onemocněním.

Praktická část byla provedena za pomoci kvantitativního šetření prostřednictvím

dotazníku rozdaného dospělým astmatikům v alergologických a plicních ambulancích.

Na základě získaných výsledků jsem porovnala, jakým způsobem k onemocnění přistupují

ženy a muži, a jak astma ovlivňuje kvalitu jejich života.

Aby byla léčba astmatu komplexní, je ze strany zdravotníků důležitá kvalitní

edukace, protože pokud má pacient dostatek informací o svém onemocnění, zná důležitost

pravidelného užívání naordinovaných léků a dodržování doporučených opatření.
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Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Ivana Fialová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra

prezenční formy studia programu Ošetřovatelství na Fakultě zdravotnických studií ZČU

v Plzni. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé

bakalářské práce na téma „Kvalita života pacienta s diagnózou Asthma bronchiale.

Dotazník je zcela anonymní a bude použit pouze pro potřeby mé bakalářské práce.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Kolik je Vám let?

o 18-30 let

o 31-40 let

o 41-50 let

o 51-60 let

o 60 a více

2. Pohlaví

o Muž

o Žena

3. V jakém místě žijete?

o Město nad 100 000 obyvatel

o Město 50 000 – 100 000 obyvatel

o Město 10 000 – 50 000 obyvatel

o Město do 10 000 obyvatel

o Vesnice

4. Trpíte alergií?

o Ano

o Ne

Pokud jste odpověděl/a ANO, odpovězte dále prosím na otázku číslo 5.

5. Vyhýbáte se spouštěčům Vaší alergie?

o Ano, snažím se spouštěčům vyhýbat

o Ne, nevím, jak se spouštěčům vyhýbat

6. Trpíte atopickým ekzémem?

o Ano

o Ne

7. Kouříte?

o Ano, i přes své onemocnění

o Kouřil jsem dříve, nyní již nekouřím

o Příležitostně

o Ne, ale pohybuji se v zakouřeném prostředí

o Přestal/a jsem kouřit po diagnostice onemocnění

o Ne

8. V kolika letech jste se začal/a léčit s astmatem?

o Do 5 let

o 5-10 let

o 11-20 let

o 21- 30 let

o 31- 40 let

o 41- 50 let

o 51- 60 let

o 60 a více

9. Jak často máte astmatické potíže?

o Minimálně 1x týdně

o Více jak 2x týdně

o Několikrát za měsíc

10. Co u Vás nejčastěji vyvolává astmatický záchvat?

o Alergeny

o Nachlazení

o Fyzická námaha

o Psychický stav

o Prostředí

o Léky

o Záchvat ještě nebyl

11. Vyžadoval Váš astmatický záchvat pomoc zdravotnické záchranné služby?

o Ano

o Ne

12. Stres je faktor, který na astma hodně působí. Snažíte se stresu vyhnout?

o ano, snažím se

o nemyslím si, že stres na astma působí, proto jej neřeším

13. Navštěvujete pravidelně svého alergologa/plicního lékaře?

o Ano

o Ne

o Pouze při potížích

14. Podal Vám lékař dostatečné informace o Vašem onemocnění?

o Ano

o Ne

15. Užíváte léky pravidelně podle ordinace lékaře?

o Ano, vždy

o Ano, ale občas zapomenu

o Pokud nemám potíže, léky neužívám

16. Kdo nebo co bylo pro Vás největší zdroj informací o Astmatu?

o Lékař

o Sestra

o Informační leták

o Internet

o Známý trpící tímto onemocněním

o Jiné…

17. Byla Vám prostřednictvím edukace doporučena režimová opatření (úprava

domácího prostředí, vyhýbat se alergenům a kouření, aj)?

o Ano

o Ne

o Částečně

18. Máte u sebe inhalátor pro případ astmatického záchvatu?

o Ano, vždy

o Většinou ano

o Většinou ne

19. Upravil/a jste svoje stravovací návyky vzhledem ke svému onemocnění?

o Ano

o Ano, snažím se je dodržovat

o Ne

o Ne, ve změně stravy nevidím žádný význam

20. Znáte dechová cvičení určená pro pacienty s Astmatem?

o Ano, znám, ale neprovádím je

o Ano, znám je a provádím je

o Ne, neznám, ale ráda bych je zkusil/a

o Ne, neznám a nemyslím si, že mi pomohou

21. Omezuje Vás onemocnění v každodenních aktivitách? (Např. při výkonu

povolání, ve sportu)

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

22. Provozujete sport i vzhledem ke svému onemocnění?

o Ano, intenzivně

o Ano, pouze rekreačně

o Kvůli onemocnění se sportovat bojím

o Ne, nikdy před tím jsem nesportoval/a

23. Bylo zaměstnání spouštěčem Vašeho onemocnění?

o Ano, v té době mé potíže začaly

o Ne, astma jsem měl/a již před tím

o Nevím

24. Odstranila jste všechny překážky (např. koberce, zvíře v domácnosti aj…),

které by mohly zhoršit Vaše onemocnění?

o Ano

o Ne

o částečně

25. Přijal/a jste své onemocnění jako celoživotní diagnozu?

o Ano

o ne

26. Jak byste hodnotil/a kontrolu svého astmatu?

o Úplná kontrola

o Dobrá kontrola

o Částečná kontrola

o Špatná kontrola

o Žádná kontrola