Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Ivana Fialová
Název práce: Kvalita života pacienta s diagnózou Asthma Bronchiale
Vedoucí práce: Mgr. Václava Zvaradoňová Maříková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 68
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předkládaná práce „Kvalita života pacienta s diagnózou Asthma Bronchiale“ je téma, které je stále velmi aktuální a to hlavně v posledních několika letech, kdy stále stoupá počet nových pacientů s různými typy alergií. Práce je optimálně rozvržena, v teoretické části bych chtěla kromě základních informací o nemoci, vyzdvihnout kapitolu 4 Kvalita života, kde studentka zmínila v jednotlivých podkapitolách důležitá sdělení, např. astma v období těhotenství a profesní astma.

Pro praktickou část si autorka zvolila kvantitativní formu výzkumu, sběr dat pomocí dotazníku, zpracovaných do výsečových grafů. V práci se vyskytují jen drobné gramatické a stylistické chybičky.

Celkově je práce velmi kvalitně zpracována a je založená na komparaci získaných údajů s literaturou a poskytuje ucelený obraz o dané problematice. To se mmj. projevilo i v samotné diskuzi, kde autorka porovnává výsledky jiných prací se stejným tématem z předchozích let, což hodnotím velmi pozitivně.

Výstup pro praxi je reálný, včetně velmi zdařilé brožury, kterou lze velmi dobře využít jako výchovně - vzdělávací materiál.

Stanovené cíle byly splněny, práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výsledná známka 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 12.4. 2016

Podpis: Mgr. Václava Zvarďonová Maříková